Martini Alphonsi Vivaldi  
in candelab. aur. contra fal  
sificam. Bul. pag. 358. col.  
1. dictu, Quod falsitatis cri:  
men ita horrendum iudi:  
catur a Doctoribus, ut di:

Canit minime comprehendere  
in generali Evimimum a Prin-  
cipe facta remissione, ut ait  
Bar. Cass. Conj. 44. nu. 6. Me-  
nochius cap. 306. Videat.

322

157

Idē Vivaldus pag. 376. col. 1.  
in p̄rio ait: Horrendū enim  
est, et contra omnem legem,  
atq; rationem esse dignūtur  
subditos superioribus, filios  
parentibus, ovēsq; pastoribus  
velle legem imponere, sibiq;  
a maioribus impositam contem-  
nere, nolledq; servare per  
hancque, nefarij proposita præce-  
dentis velle inhaerere.

312. Tullista lege a Summi Pon-  
tificibus lata manifeste con-  
temnunt, et servare nolunt;  
Et quod peius est, eos qui pro  
Civibus lege servare voluit,  
violentius persequuntur.

4. q. 2 et 3. C. Si testes. 3.  
ait gl: Inducti fuerunt tes-  
tes in causa aliqua, quare:  
batur, quorum testimonio  
iudex deberet sequi. Et res-  
pondet Iuri consultus; si om-  
nes sub bona fama, et sine  
suppitione iudex debet se-  
qui dicta omnium, si om-  
nes

neque concordant, et dicunt na-  
turae negotii competentia:

Si autem discordant, licet in  
pau numero: tamen Iudex  
debet sequi eos qui verissimi:

Liora et aptiora negotio dicunt:

et qui sunt sine suspitione, li-  
cet sint pauciores alij: quia

non est semper ad multitudi-

nem recurrendum, sed ad eos

qui sincera testimonia dicunt.

Videatur tota glossa. Aulbo-

rey discreto, Tullium esse

tanquam sanctum, Martyrem, et

Doctorem divini ~~illuminati~~

venerandum, et Eymericum

confundit Bullam, fere

omnes sunt suspecti, et infimi.  
 missimo fundamento inni-  
 tuntur. Contrarium vero ap-  
 paret, praeter quod sunt mul-  
 to plures, non sunt suspec-  
 ti, et efficacissimae rationibus  
 probantur.

Ibid. col. 1022. in fi. dicitur:  
 Quaerebatur utrum veritas  
 in causis sine instrumentis  
 possit deprehendi. Et respon-  
 detur, quod sic quatuor modis;  
 scilicet ~~per~~ testimonium, dig-  
 nitate, auctoritate, et fama  
 perpetua. Eymericus

numero testimonium non potuit  
 probare, Bullam a Pontifice  
 emanasse, quia Lullyta  
 hoc non ei obiecerunt nisi  
 post plurimum annorum pu-  
 blicatione, quando certi e-  
 rant, testes iam mortuo-  
 rum: sed dignitate, auctorita-  
 te, et bona fama, qua habe-  
 batur, hoc probavit: Cui pro-  
 batione, quae in contrarium  
 produxerunt Lullyta, sunt  
 valde infirma

S. q. S. C. Non vos i. ait gl.  
Quidam se putabant peccare  
 cum

326. cum indicabant crimen al-  
terius. Sed Aug<sup>9</sup> dicit quod  
non peccant: si hoc bona  
fide faciunt, imo magis de-  
lingunt si tacent permit-  
tendo ~~corrigere~~ perire quos  
corrigere possunt. Et hoc  
probatur similitudine  
morbi corporalis, vel al-  
terius. Deducitur ex doctri-  
na Augustini (quamvis ad  
aliud propositum loquatur)  
eum qui spargit volumen  
contra Iulium non peccare,  
immo potius deliquisse, si illud  
non evulgasset: quis cum  
Iulista

Cullijta m. vaculis falsum  
et confictum publicassent,  
si auctor tacuisset, innumeri  
in errore lapsi fuissent.

327.

160

B. g. r. C. Si Sacerdos ait  
gl: Quaesitum fuit ab Ana-  
cleto, an criminosi possint  
accusare sacerdotes? Et  
respondet quod non. Ergo il-  
le procurator Raphael Gui-  
xer, qui ob scelera saepe  
in regij carceribus detine-  
tur non potest accusare au-  
ctorem volumini. In no-  
ta sunt eius opera in  
Civitate

318. Civitate Maiore, qd tam  
quā infamij ad omnibus  
habetur.

Ibid. q. i. C. Sapient. 14. ait  
gl: Omni qui nolet non  
est Sapient, id est, nullus  
qui nolet est Sapient, sa-  
pientia virtutij, id est sapo-  
re virtutij: sed forte est  
Sapientia scientia, id est,  
Sciens. Sic enim et mali  
sunt Sapientes: sed soli bo-  
ni sunt Sapientes sapere  
virtutij. Nullus est qui

miraculo confecto auctori vo- 329  
luminis nocere voluerunt, no- 161  
sunt sapienter sapientia vir-  
tutis. Neq[ue] sapientia scientia  
quia adhuc ignorant, esse  
virtutis alium contrariari  
Lullio; et nolle eum vene-  
rari tanquam sanctum, esse  
obedire Summo Pontifici. An-  
dreas Mendo in statena opi-  
nionum dissert. 13. q. 9. nu-  
m. 7. pag. 329. ait: Vnde se-  
dy Apostolica dytriche pro-  
hibuit, qd nulli etiam exi-  
mia virtutis ac sanctimo-  
nia vivo nomen Beati  
adseri

attribueretur, non prius ip-  
sa Sede, eum beatum decla-  
rasset. Dubitari non potest,  
Tullium non esse a Sede  
Apostolica beatus declaratum.  
 cum ipsi Tullijta adhuc elec-  
 tionibus pro eius beatifica-  
 tione recolligant. Neque con-  
 stat fuisse vivum eximia vir-  
 tutis, cum nihil certum de  
 eo habeatur. Ignorant e-  
 tiam ipsi Tullijta illam  
 gulam summulari. Propo-  
 sitio capituli facit sensum  
universalem; Est enim  
legitimum argumentum.

a caupali de universalibus  
perseverantia Synonymita:  
te terminorum. Si enim  
Sullii auctori vatumini  
nam amputavit, quia est  
ei contrarius, sequitur quod  
omnibus contrarius debet na-  
sum amputare: quod non  
experimur, cum fere om-  
nes catholici sint ei contra-  
rii.

322.

162.

Id. q. 3. c. Scriptum. l. ait  
q. Docet hic Gregorius qd  
iudicare non debet alterius  
parochianum, et hoc probat

322

auctoritate leg. Moisaica  
 scilicet in Deuteronomio, ubi  
 precipitur, ut transiens per  
 messem alienam, falcem  
 immittere non debet. Iul.  
 Iii fructores, qui auctorem  
 voluminiy apud Pro regem  
 accusarunt, falcem mise-  
 runt in messem alienam.  
 Ad Dno Inquiritores volu-  
 men deferre tenebantur

Ibid. q. 4. C. Accusator  
 ait qd. Quidam profiteba-  
tur coram iudice se non

pone

posse probare crimen quod  
obiecerat, sed postulabat ut  
reus cogeretur probare con-  
trarium. Quæritur fuit ab  
 Imperatore quid iuris esset?  
 Et respondet ~~Imperator~~ quod  
 per ~~verum~~ naturam nulla  
 est probatio illius, qui factum  
~~negat~~ negat: Unde reus ad  
 hoc cogi non debet: Ex hac  
 lege duæ habentur regulæ.  
 Una quod nisi actor probet quod  
 contendit, reus absolvitur.  
 Nulli tamen crimen falsarii  
 quod Emerico ~~convenit~~  
 non potuerunt probare:  
 Et ideo Emericus absolutus  
 fuit.

fuit: Et quam Eymericus  
 cogi non debuit ut contrari-  
 um probaret, tamen si sta-  
 tim ut ~~pro~~ publicata fuit  
 Bulla, vivente Gregorio  
 XI. hoc ei obiciissent,  
 facillime probaret, se non  
 confirmasse Bullam.

Turre cremata to. 2. pag. 100  
 col. 1. nu. 2. ait: Fama ver-  
 ut dicit Hortiensis in sum-  
ma, ~~duplex est~~ quia aira  
 est fama qua habetur de  
 homine, et alia est fama  
 qua

qua habetur inter homines.

...: Fama quae habetur de  
homine sic describitur: Fa-  
ma est illa de dignitate status,  
vita, et moribus approbata.

...: Et crudelis est, qui tale  
famam negligit. 22. q. 1.  
nolo.

Idem D<sup>r</sup>. in eod. to. pag. 424.  
col. 2. quaerit an fama pos-

sit negligi sine peccato, et

ad id: Respondetur dicendum,

fama nullo modo est ne-

gligenda multumliciter va-

tionem, quarum aliquae Augus-  
tan quibus in littera. 48.

326.

Primo, quia fama bona  
impinguat cosa: unde  
cruid ~~et~~ qui famam  
suam negligit. 2. quia  
negligendo famam perimit  
id quod est melius inter  
poralia. Proverb. 22. Me-  
lius est nomen bonum quam  
divitia multa. Tertio quod  
per hoc dat occasionem alii  
ut de se iniuste sentiant  
et de eo male false  
quantur, et sic peccent  
in ~~curco~~, quia vita  
est bona et sana  
homine

per talem negligentiam  
 despiciatur, et habetur in  
 contemptu. Et into, quia  
 famam aliorum bonam ser-  
 vare ex charitate tenemur,  
 multo magis nostram, quia  
 ut dicit Tullius lib. de  
 officiis, negligere quid de  
 se dicant homines, non so-  
 lum arroganti, sed dissoluti  
 animi est. Videat D. cit.  
 iud. et Aug. D. Quod lib.  
 i. art. 23. et in tab. cur.  
 verbo. fama, et in famia.  
 et 11. q. 3. C. senti de Augu-  
 stino. 51. Et C. capiti. 48.

Causa 9.9.3. C. Fuit semper  
 11. ait gl: Dicitur in flor  
qd semper sit licentia se.  
Sci Apostolica iniuste de  
natos vel excommunicatos  
restituere, et eos qui iniu-  
ste damnant, vel excomu-  
nicant punire. Si scho-  
laris iniuste excommunica-  
ty de Sedem Apostolica  
confugeret, restituere ei  
qd solvere coactus fuit.

+ et nullaten

11.9.1.C. Relatus 14. ait  
 gl: Apostolus praecipit  
 causas

causa Christianorum ad  
 Ecclesiam de Terri: sed rela-  
 tum fuit ad Stoliam  
 Idem qd quidam multi  
Christi, et invidiatores Ecle-  
sie, sacerdotes apud Iudices  
seculares accusabant. Quare  
etiam Papa scripsit omnibus  
Christianis, quod tales accu-  
satores praevaricantur in  
Deum, et non obediunt pre-  
ceptis eius. Vide C. Plu-

tit 11. in eadē causa et  
 cap 9. Et C. de mentiona  
38. Et C. Sacerdotibus  
41. Idem fecerunt ullij  
contra

330 contra auctorem bluminij.  
non de Inquiritore, sed ad  
Proregem eius accusarunt;  
merito ergo possunt dici  
invidiatores Ecclesie, et amu-  
li Christi.

Ad. Causa 11. q. 1. cap. Coniu-  
rationum 21. Et Conspira-  
tionum 22. dicitur qd co-  
iurationes et conspirationes  
abominabiles sunt maxime  
contra sacros Prelatos. vide-  
atur gloj. Sed C. si qui  
electorum. 24. §. Aut sacra-  
menta

fecissent: Nam tale pro:  
 ceptum solus inducibat,  
 ut regnum aiorica in  
 errore super cultu Iulii  
 confirmaretur. Vide causa  
 16. q. 7. C. Sane Terra lo-  
nicenses. S. dices serunc  
et S. Principe.

11. q. 3. C. Nolite timere  
 36. aut gl. Hoc cap. dicitur  
dicitur in sua parte. In  
1<sup>a</sup> dicitur quod timere  
morte

mortij non debet aliqui  
veritatem occere. In 2<sup>a</sup>  
parte tractatus de tribus pro-  
ditribus veritatis, scilicet.  
de eo qui pro veritate men-  
dicium loquitur, et de eo  
qui per timorem negligit ve-  
ritatem predicare, et de eo  
qui veritatem auditam non  
defendit; Nam sicut sacer-  
dos veritatem quam audi-  
vit debet libere predicare,  
laicus veritatem quam  
audivit a sacerdotibus de-  
bet libere defendere.  
Non remouet timore mortij.  
... sed dicit ne in tantu  
timeamus

+ nam  
vale

timeamus eam, per eum  
timorem aliorum contrarium  
titiam auctorem, vel quod  
nobis per scripturam, vel  
magistros, vel per revela-  
tionem divinam revelatum  
est, sustineamus. S. Pro-

ditor. ait: Proditor est qui  
loquitur mendacium, vel  
non libere pronunciat ve-  
ritatem. Vide. Canones.

si nos moneat, quod minus  
minus, et violentiis sus-  
tarum non debemus tace-  
re veritatem contra mani-  
festam attentatam que contra  
Sedem

335  
168  
Iidem Ap[osto]licam circa  
Culliam con[stit]uunt Cullista  
Illi vero, qui in lib[er]is app[ar]e-  
bunt, cum pro veritate men-  
tiam proferant traditori  
nomen sibi acquirunt.

Pro excommunicatione in lib[er]is:  
ta, qua excommunicantem  
laedit, vide ibid. C. Mod[us] 87.  
et C. Plerumque 88. et  
ap[er]ta cap[itu]la sequentia. Et  
lib[er]is qui. 101.

Ibid. C. Julianus. 94. ait gl.  
Nicolay Papa in hoc cap[itu]lo

336. ~~reprehendit~~ ~~reprobat~~ Lo.  
tharium Regium, qui fornicari-  
cabatur cum Qualdrada, et  
subiectis praebebat exemplum  
similia faciendi, et quod ipse  
deliquerat in hoc probat per  
Thiequaldum, et Guntha-  
rium Episcopos, qui de posi-  
ti sunt: quia crimen ipsum  
approbaverunt, ei obedien-  
tes in malo. Vide C. Qui  
reprobabit. 97. et C. Qui con-  
sentit. lege textum.  
Summus Pontifex certior  
fieret de Theologiis, qui  
reprobant attentata, quae

committitur. Sullista, con-  
suetudinem peccati non evade-  
rent

337

169

Dist. 4. C. Denique. 6. 9. Con-  
suetudine. ait. gl. Arg. qd con-  
suetudo excusat in delictis,  
ut hic. et 32. q. 4. Obici-  
untur. et extra de temp. ordin.  
Same. sed contra. Consuetudo  
non minuit peccatum, sed  
auget, ut 24. q. 1. Schisma.  
2. q. 2. flagitia. extra de  
non satis. immo conue-  
tudo veniale peccatum fa-  
cit mortale. ut 25. dist.

Unum ovarium. Crimini  
 sol. Consequenter dicitur a pe-  
 na temporis, sed non a ge-  
 nennali. Timeant illi qui  
 propter consuetudinem in  
 errore culti perseverant.

14. q. 1. Quod autem. ait gl.  
 Hæc questio dividitur in du-  
 as partes: in quarum 1.  
 dicitur, qd ignorantem et pe-  
 catori non peccant, si igno-  
 rantia est in vincibili. S. cum  
 nullammodo potuit scire.

Si autem d. ve potuit, et  
non dedit operam non excu-  
satur a toto: a tanto, id  
est, in parte. V. ibid. §.

Ignorat. Ex quo contra lul.

listy multa congerere po-

terij. Ipsi enim, cum fatean-

tur, qd si ~~ad~~ sedem Aposto-

licam computant, cultu lul-

lii omittere tenebuntur, non

laborant ignorantia in vir-

tili.

29.7.7. C. Sexta de bigne.

1. §. Solus. ait gl: Incorpo-

ralia facilius condruntur,

quam

340.

quam destruuntur. Extra de  
translat. inter. videatur.

Sed corpora facilius des-  
truuntur quam construuntur,  
ut patet in heretico  
Sullio, qui (ut Sullio  
asserunt) potuit amputare  
manum, ~~non~~ et non potuit  
illud restituere. Potuit im-  
mittere infirmitatem et mor-  
tem, sed non potuit sanare,  
et mortuorum ad vitam revocare

16. q. 6. C. Placuit. §. volentibus  
ait gl. ar. qd  
illicite conjugij non ha-  
betur

Debetur pro conjugiu. 92. dist.

341.

Si quis Episcopus. Extra de

171

ele. Osu. l. 9. 2. Si quis

Abbas. C. de sacramento hos-

pitibus non praebendo. l. 1.

lib. 12. Et cap. de rap. vir.

arg. contra 28. dist.

Diaconi. Ille scholarius qui

vi et violentia praesens con-

sensit excommunicationi,

illicitum conjugium pra-

buit, et ideo non est habens

pro conjugiu: cum sit

intra erroris.

Dist. 92. C. Si quis Episcopus:

pus. 8. S. Desideret. ait gl.

Arg.

342. Arg. qd quae inchoate sunt in  
choata principio non con  
valleyuntur namq; ad eu  
scayum eveniant, a quo  
recte possent incipi. Ut. 7.  
q. 1. Episcopum. Extra de  
elect. auditib; Cultry sul  
li et depictio eius figura  
cum radij malo, et con  
ficto principio sunt in  
choate.

17. q. 3. C. Sicut. 12. ait  
Itoc op. dividitur in duas  
partes. In 1. parte dicitur  
qd sicut iudicatur sacrile.

guy, qui bonis Ecclesia va-  
pit vel inuadit, sic cenetur  
sacrilegus, qui Dei sacerdo-  
tes insequitur. Sublyta er-  
go qui auctorem volumini  
violenti insequuntur, sa-  
crilegi cenendi sunt

Brancati in epit. Can. Verb.  
Falsum, falsitas ait: Falsu  
crimen opponens clericis ex-  
communicatur usq. ad morte.

de lib. Carthag. 3: in addit.  
C. 3. 2. 9. 3. C. si quis.

Sublyta falsum crimen  
opposuerunt auctori volu-  
mini

344. minij apud Pr. regem, asse-  
rentes vixit in vicijs contra  
Lullius evulgatis commovij.  
se totum regnum. ~~sed~~ sed  
si verum asserere volu-  
issent, debuissent dicere qd  
de facto totum Regnum com-  
moverat, ut errorem circa  
Lullium beatum pratermissum  
dimitterent, et veritatem  
amplecterentur: et poterat  
tunc dici: Sana contritio-  
nes eius, quia commota  
Psal. 59. v. 4. Super quod  
videri possunt Expositores  
principue Hug. Card.

Item

Idem Bravicati ibid: Fal= 345

sum crimen proponere civica-  
que, communio privandey  
est usq; ad mortem. Concil.

Arellaten. 1. C. 24. Arellaten.

2. C. 24. Carthag. 4. C. 22.

4. 9. 6. C. Epiphanium.

Falso accusans et non pro-  
bans est infamis, et officio

privatur. 4. 9. 6. Quia iuxta

C. omniy. C. qui calumniat.

Africanus 1. in decret. C. 41.

nam talionis incurrit.

4. 9. 6. vide accusans.

Verbo: Appellare quy po-

test. ait: Appellare timens

excur

346. excusatur, et non appellato ha-  
betur. De appellat, et reuocat.  
cap. final.

Appellare potest mater in  
sententia filii. 2. quest.  
6. cap. non solent.

Appellare potest a senten-  
tia nedum reij victij, sed  
quilibet cuius interest. de  
sent. et re iudic. C. cum  
super controversia.

Appellare cenetur, qui  
scilicet id facere ex temer-  
re si voluit intra tempus  
appellacionij coram bonis  
virij

virij id dicitur et causam ap-  
pellationis expressit non  
poterit adire iudicem. De  
appellat et recusat. Cap. fi-  
nal. vide infra pag. 429. et 433

347.

174

Appellare quilibet potest  
a iudice inimico, vel suspecto  
etiam ab Episcopo. ibid  
Cap. 27.

Verbo: Appellare quando  
quod potest. ait idem Braco  
ca. 1: Appellare quod potest  
post biduum vel triduum  
a die lata sententia, dum =  
modo sententiatus habeat

348. copiam sententia, qd si reus  
procurat, et non potest ha-  
beret sententia, nihil ei  
nolet, si non appellat. 2.  
9. 7. C. Biduum.

Appellare dicitur, qui  
iter arripit ad superiore  
alij servatij. de appell. et  
recu. C. Dilecti filii.

Verbo: Appellatio ad Papam  
ait idē Brancati: Appellat  
lary ad Papam non potest  
impedi. dist. 17. Cap. 84.  
nodum. Vitalianus epist. 1.  
Cui

Qui impedit appellansem  
ad Papam, si sit Episcopus,  
est privandus. Extra de pœny  
Cap. Divini. Aliorum pœ-  
nae ibid.

349.

175

Appellandum est ad Papam in  
causis gravibus. 2. q. 6. c.  
Ad Romanam. C. si quis.

Appellare quislibet potest ad  
Papam. Concil. Nicen. 1. ex  
div. 2. cap. 2. vide multa  
alibi ibid in eodē D.

Verbo: Appellans quomodo  
tractandus sit idē Doctor:  
Appellans.

Appellari non debet impe-  
diri per iniuriam vel ay-  
todiam, q. d. carcerem. 2. q.  
6. C. Appellationem. Adria-  
ny l. c. 36. Damaju epist.  
4. Videat. in Bramati ibid.

18. q. 2. C. Servitium. §. V.

que ad hoc tempus ait gloj:

Possessor enim nihil tenetur  
probare de iure suo, sed  
venarius probabit esse in-  
bitum. Unde quando in  
questio an talij prestatio  
sit debita, semper erit  
possessor

possessor in possessione, ut  
l. 9. §. 4. Voluntas. extra ve-  
lite pendens. a memoria ff.  
de aqua quoti. et arti. l. pe-  
nult. videat. Eymericus,  
 cum sit possessor nihil te-  
 netur probare & iure suo,  
 sed ad lullyb. pertinet pro-  
 bare, Eymericum in iure  
 esse in possessione, qd nun-  
 quam probare potuerunt.  
 Et circa annum 1620. viden-  
 ter se nihil posse probare  
 contra Eymericum, timen-  
 ty, ne Summus Pontifex  
 Gregorius XIII. proferret

342. Sententiam contra ipsum et  
in favorem Symonici, della:  
vany Bullam non fuisse ab  
ipso Symonico confictam,  
sed vere a Gregorio XI. ex-  
peditam fuisse, renuncia-  
verunt causa in Curia  
Romana.

Dist. 2. C. In generale  
ait gl: quia iustus est, nec  
iudex dicitur nisi iustus  
sit. Ut 23:9. 2. C. 1.

Petrus de Alagona in  
epit.

epie. decret. in 2 p. lib. pag. 353

6. in p<sup>o</sup>rio a<sup>o</sup>: Glos. in  
multis consuetudinibus pra*ei*udicat

177

iuri: Item consuetudo  
ut pra*ei*udicet iuri requi-

rit multa. Primo <sup>lit.</sup> pres-

cripta: 2<sup>o</sup> qd obtinuerit  
in contradictorio iudicio po-

puli: 3<sup>o</sup> eo animo fiat, ut  
credat se ius habere, et in

posterum illud intendat

facere. 4<sup>o</sup> qd res illa sit

prescriptibilis. 5<sup>o</sup> qd possit

esse antiqua et approbata.

6<sup>o</sup> contineat naturalem

aequitatem. 7<sup>o</sup> sit de

Scienti

54. Scientia Principij indu-  
ta, non tamē de toleran-  
tia nec per errorem. 7<sup>o</sup>  
maior pars populi indu-  
cat. Postea ponit sequen-  
tia verba: Cap. Conue-  
tudo. Quae ex errore vel  
sine veritate est recipien-  
da. Cap. Si solus. Opor-  
tet sequi Dei veritatem,  
non hominum consuetu-

ritudinem. Videat. ibid pag.

7. nu. 9. et seq. Conju-  
tudo qua in Maionia  
irrepsit colendi Sullii,  
propterquam ~~in~~ nullo  
modo

modo est prescriptibilis, 345  
cū sit egressus contra sedē  
Apostolicam, nullam con-  
ditionē ex assignatij ha-  
bet.

22. q. 3. C. Seco differen-  
tia i. d. Item ab aliquo  
aut gl. Si quis vero pos-  
tulat ut malorum audacia  
refrenetur, vel utilitati  
multorum consulatur, uti-  
que est, et honestum. Potu-  
care ergo ut subijta cum  
audacia refrenetur, et uti-  
litati Regni Maiorice  
con.

746. confulatur, utile et hono-  
rum erit.

Ibid. c. Maximianus. 2  
ait gl: Ostendit hic Au-  
gustinus Bonifacio, qd  
Eulejia recte potest pos-  
tulare, ut iniuria repe-  
latur. Et §. sed negligē-  
tia. ait: Nam qui libet  
tenetur defendere ius suū  
ut 64. dicit. C. antepe.  
et ff. de peti. habe illud  
videatur. ibid.

Cap. Promembry Christi.  
4. §. Eulejia. ait: Non  
est

est enim alicui obediē- 357  
-dum contra Eulejiam. 24.  
q. 1. haec est fidej. et 11. q. 3. 179  
Julianus.

Ibid. C. Non in inferenda.  
7. ait gl: Ostendit Ambro-  
sius in hoc capite, qd in-  
iniuriam repellere a socio  
virtus est. Ergo spargere  
volumen contra Cullium  
fuit virtus, quia repulsa  
fuit iniuria miraculo con-  
ficto illata.

23. q. 4. C. Est iniurba  
33. ait gl: Ostendit Ambro-  
sius.

758. siy in hoc cap. qd Præla-  
ty Eulejia non debet incō-  
sulte peccantem reconci-  
liare, nec semper est ei par-  
cerendum, licet audiat eū  
iudex lachrymari. Et hoc  
probat quatuor rationibz,  
1. auctoritate veteris testa-  
menti vel legij: scit. in  
Deuteronomio de quodam  
prævaricatore qui invita-  
bat homines ad idola:  
triam. Inducentes ergo  
Regnum Maiorica ad cal-  
lendum Cullium tanquā  
sanctum, quem Sancta  
Sede

Sedej Apostolica non de-  
claravit esse sanctum, me-  
rito puniendi sunt.

359

180

23. q. 4. C. Principes. 20. §.

Intra Ecclesiam. ait gl. lai-

ci habent iurisdictionem

multipliciter intra Eccl-

siam. Quandoq in personis

ipsis, cum sint incorrigibi-

les, ut 32. dicit. eos qui. et

l. ea. q. de liguribus. Item

quandoq propter ambitio-

nem alicuius. ut 79. dicit.

Si quis pecunia. Item cu

fidem volunt subvertere.

60. ut dicit. 8. quo iure. et s.  
e. c. 1. et 17. dicit. Nec li-  
uit. Item cum falsarius  
est clericus, ut extra de  
cri. fal. ad falsarium de.  
Sequitur qd Prorex nulla  
auctoritatem habebat in  
auctorem voluminis, quia  
non fuit incorrigibilis,  
sed intendebat perveni ad  
abusum colendi Sullium  
corrigere.

Abis. C. Regum. 23. ait gl.  
Dicit Hieronymus in hoc  
cap

cap. quod Principe debent  
defendere vi oppressos.

362

Ergo debent defendere  
eos qui a Sullij & oppri-  
muntur, quia volunt Sul-  
liū venerari.

Ibid. C. Omni. 36. ait gl.

Non enim peccant expul-

si: sed potius qui cogunt

eos fugere. Et quamvis

loquatur gl. de Episc.

si iniuste expulsi, tamen

eadem ratio militat de

quolibet iniuste expulso.

Unde Sullij & Anglia

362. Qualificator, qui auctorē  
voluminij sedem Apostoli-  
cam defendentem, dycede-  
re coegerunt gravissime  
peccant.

Ibid. C. Adversity. 48. §  
Dracone. ait gl: Id est a  
Diabolo occulte persequen-  
do, vel a falsis fratribus.  
Ille qualificator Philippus  
qui palam contra Eusebium  
predicat, licet sit unus  
frater, pro pluribus compu-  
tari potest, 2<sup>m</sup> quod docens  
Dobry

Doctorey super illa verba:

Ece enim iniquitatibus con-  
ceptus sum: et in peccatis  
concepit me mater mea.

Psal. 50. v. 6.

363

182

Dy't. 79. C. Si quis pecunia  
9. ait gl: Constituit Nicolay  
Papa, quod si quis pecu-  
nia, vel alio modo  
illicite usurpet sedem  
Apostolicam: non Apo  
stolice, sed apostaticus h  
beatatur. Idem videtur dicen-  
dum de illo quò modo illicite

664. introduitus est in Ecclesiam  
ut tanquam Sanctus vene-  
retur, qualiter introductus  
est Sullius in Regno Ma-  
iorica, qui non Sanctus Ec-  
clesiasticus, sed vir aposta-  
ticus dicendus: Cultus enim  
qui ei exhibetur, et quod fi-  
gura eius radii depinga-  
tur, non habet a Sede Apo-  
stolica, sed Sullibus hoc  
usurpaverunt. Et si talis  
cultus non Apostolicus, sed  
apostaticus dicendus est; et  
eius figura radii et pal-  
ma martyrii depicta  
apostati

apostata ceryenda est.

369

175

2. q. 1. C. Scelus. 21. ait gl:  
In 1.<sup>a</sup> parte dicitur qd Scelus  
Lotharii erat omnibus mani-  
festum qd ipse commisit,  
Thietbergam uxorem pro-  
priam dimittendo, et Gual-  
dradam superinducendo. In  
2.<sup>a</sup> parte qui incipit ibi, sed  
dudum. dicitur qd duo Epi-  
copi Thietgandus et Tunte-  
rius iniquitati eius con-  
serunt: et quia hoc erat om-  
nibus manifestum, sicut  
fere

106. ferre totius orbis referrebat:  
ideo a Sancta Synodo depositi,  
et ab omni sacerdotali offi-  
cio usq[ue] in hodiernum diem  
excommunicati existunt.

23. q. 4. Ad fidem. 33. §. Co-  
gimini. ait gl: Qui enim ex  
timore bene facit, reputatur  
non facere. ut extra de reg.  
iuu. qui timore. Et qui co-  
gitur mutare locum, non  
mutat locum, sed mutatur.  
ut 7. q. 1. mutationes. Sed  
quid dicemus de illo quali-  
ficatore, qui timore et ambi-  
tionem

36  
174

tione male facit, prædican-  
do Sullium tanquam sane-  
tum, et præcipiendo ne ullus  
dicat, eum esse hæreticum  
cum in Directorio Inquisi-  
torum inter hæreticos, et  
hæresiarchas reponatur?

Auctor voluminis de veta  
Pontificia defendens coac-  
tus fuit mutare locum,  
sed non mutavit, sed mu-  
tatus fuit. Sed eius animus  
defendendi ecclesiam mini-  
me fuit mutatus, nec mu-  
tabitur, auxiliante D. P.  
imo paratus est in carce-  
rem et in mortem ire, qd

8  
aliter non potest suo in-  
stituto satisfacere.

Ibid. C. Non vos. 42. ait gl.  
Pelagius precepit cuidam  
Principi, ut haereticos perse-  
queretur: quod cum facere  
vellet, haeretici ei obicie-  
bant quod nulli est persecu-  
tio facienda. Unde super  
hoc consuluit ipsum Pela-  
gium: qui respondet dicens  
non appellari persecutore  
nisi cum quis cogitur ad  
malum. Sed si quis malum

punit, vel prohibet ne fiat,  
non debet persecutor ap-  
pellari: quia diligit et bene  
facit. Sullijta fraude et  
 violentij ~~inducit~~ cogente  
 inducere populos Maiorice  
 ad cultum Sullii, qd fieri  
 non potest, cum talij culty  
 a Sede Apostolica sit pro-  
 hibitj, persecutores dicen-  
 di sunt.

24.9.1. C. Non turbatur.  
 ait gl: Legitur in Evange-  
lio qd ante passionem Chrij-  
ti, omnes discipuli erant  
 in

in navicula quadam super  
 mare cum Iuda proditore:  
 et tunc factus est ventus va-  
 lidus, et navicula cepit fe-  
 re periclitari::: Post pas-  
 sionem Christi navigabat  
 Petrus in quadam navicula  
 sine Iuda, et illa nullam  
 turbationem passa est. In  
 utraque igitur Petrus erat:  
 sed qui suis meritis firmus  
 erat, turbabatur ex alienis.  
 Unde vitandi sunt perfidi,  
 et proditores, ne possimus  
 fluctuare per ~~eo~~ ipsos.  
 Maximam turbationem  
 patitur

patitur Conventus S. Dñici  
 maioriarum propter qua-  
 lificatorem, qui prater  
 quod publice predicavit  
 de Sullis; secrete faveat  
 Sullijty quantum potest, ~~et~~  
~~manifestando~~. Et etiam quia  
 instrumentum publicum  
 in quo ~~et~~ Sullij taru at-  
 tentata continebantur, qd  
~~per~~ diligentia quorundam  
 confectam fuerat, ut Sacra  
 Congregationi transmitten-  
 retur, ipse qualificat  
~~imped~~ proditorie impedi-  
 vit, ne Sacra Congregatio

ea attentata intelligeret,  
 ut hoc modo totum Regnum  
 in errore conerueretur. Et  
 ideo maxime ~~ut~~ oportereet  
 tale Qualificatorem evi-  
 tare.

Ibid. d. Petrus. ait, gl: Si-  
ne Iuda, id est bono tantu,  
id est, Ecclesia triumphans.

Certe si prae dictis Quali-  
 ficator in Conventu non fuit,  
 sed maxima victoria de  
 illis reportata fuisse  
 sed ipse falsis inconve-  
 nientibus decepit Patres

a Consiliis, qui ei adhae-  
serunt, consentientes ut prae-  
ceptum imponeretur, quod  
solum conducebat, ut ignari  
in errore permanerent.

37

187

24. q. 1. C. A verba ergo si-  
de. 9. ait gl: Quidam Epys:  
copi patiebantur maximam  
tribulationem ab haereticis,  
ita ut fluctuare viderentur.

Præcepit ergo Lucius ei ne  
a via verba, vel a fide,  
Apostolico tramite recedat.

Ibid. C. Cum beatissimi 16.

S. Qui Alexandrinam. ait  
 gl: Et est arg. qd non debe.  
tij audire magistrum nisi  
qui bene sciat, cum id pra.  
dicare debeat, et non ex pro.  
proprio ingenio aliqua  
invenire. 37. dist. Relati.

Non debemus audire eum  
 Qualificatorem Magistrum,  
 non quia ex proprio inge.  
 nio praedicet, cum non ha.  
 beat ingenium ad confici.  
 endos sermones, sed quia  
 bene <sup>scit,</sup> ~~est~~, ut toti conve.  
 niat notum est; indiget e.  
 nim quod sermones de  
 verbo ad verbum scripti  
 ei

• ei minij ventur, quoj ipse  
memoria commendat.

37

183

C. quia plerique. de offic. pag.  
ludicij ord. in 6. dicitur: 407

Prælati non possunt subditi  
interdicere, ne manifestent  
statum Ecclesie superiori-  
bus. Qui hoc faciunt, gravi-  
ter puniantur, et subditi  
non tenentur obedire.

Ibid. C. Alienus est. 19. §.

Alienus. ait gl: In 1<sup>o</sup> parte  
Dicitur, qd non potest Deus  
habere Patrem, qui Ecclesie

6. non tenet unitatem sed lub-  
litate et qualificator non te-  
nent Ecclesie unitate: Er-  
go &c.

24.9.3. C. Si igitur. 10. ait  
gl: Hic ostendit Hierony-  
my qd ex ore Prælati ma-  
ledictum exire non debet, ad  
instar Michaelis, qui dia-  
bolo maledicere voluit, cu-  
secum de corpore Moysi al-  
tercavetur. Postea ait qd  
S. Michael solum dixit Dia-  
bolo: Imperet tibi Deus. Ig-  
navit ille Prælati non  
imitari

imitatus est S. Michalem: 377  
ipse enim saepe obiurga- 189  
vit (ignovanter tamen et  
iniuste) subdium suum,  
eo qd in Ecclesia et religio-  
nis defensionem volumen  
elaboraverat contra here-  
ticum Lulliu, quem ipse  
Praelatus pluries in pulpi-  
ty dixerat, esse sanctum  
martyrem, Doctorem cali-  
ty illustratum. Auctor  
voluminis hanc iniquam  
et Satanicam obiurgati-  
onem ferre non valens se-  
mel cu tota urbanitate  
ei dixit, si volebat se

subscribere, qualiter de  
 ipso Lullio in pulpitijs  
 plurimè predicaverat, et  
 ipse se subscriberet. v.  
 Lullio qd contra Lullio  
 spargerat, et omnia trans-  
 mitterentur ad Provincia-  
 lem, ad Generalem, et ad  
 Sacram Congregationem.  
 Cui respondit ignavus Prae-  
 latus: Si ego de Lullio  
 predicavi. R. Ad. P. Pro-  
 vincialij iam me correxerunt  
 Cui subdit: Ego nihil  
 scio de correctione, neq[ue]  
 curo de hoc, quia Pater  
 Provin-

Provincialij non teneant  
 mihi de suis operibus red.  
 Dere rationem. Num autē  
 stultitiā, ignorantia, ma-  
 litiā et cecitatem pra-  
 cipi Praelati attente con-  
 siderate. Cum prius conce-  
 sisset, qd Provincialij cum  
 redarguerat qd de Nullo  
 praedicasset, dixit subdito:  
 mentivij, mentivij, mentivij,  
 mentivij, mentivij, qd ego  
 de Nullo praedicaverim.  
 Cui subditus: Ego semel  
 iudicavi: ipse vero in sua  
 malitia obstinatus, iterū

quinque

quinquies, ~~et~~ vel sexies  
 Dixit: Mentiri, quod ego  
 L. Tullio praedicauerim  
 Est ne bonus praebat iste  
 Non mirum si in e priora.  
 tu ei impositus fuit pe-  
 dagogy seu curator. Vi.  
 de Cornel. a Lap. super  
 epist. Iudae v. 9.

25. q. 1. C. Divini. 2. ait  
 et: Doret Leo Papa in hoc  
 C. qd Apostolicus vigi-  
 lant debet esse in omni-  
 bus, ut ea quae male sunt  
 usurpato

usurpata, eius auctoritate  
revo-centur. Quod in hono-  
rem Sullii in Maiorica  
fit, male usurpatum est:  
propterea Sullista timent  
Romam ~~et~~ et volunt con-  
sulere Sac. Cong<sup>no</sup>

382.

191

25. q. 1. C. omnia l. 2. ait  
gl: Præcepit Damazy Papa  
in hoc cap. ut quicumq; Epy-  
copy vel sacerdos commiserit  
contra decreta Romanorū  
Pontificum, deponatur sine  
se restitutionis. Si uncti  
clerici qui in Maiorica  
committūe

382 committunt contra decreta Romanorum Pontificum esse deponendi, plurimi deponerentur; quia omnes sacerdotes & Sullista, et plures alii addicti Sullio cum tanquam sanctis venerantes, contra decreta Pontificia committunt.

3. p. decret. de conec. dist.

3. C. Pronunciandum 1. ubi

designantur tempora feriandi, assignatis festivitatibus feriandi, ait textus.

Et illa festivitates, quas singuli

Singuli Episcopi in suis  
 Episcopatibus cum populo  
 collaudaverint, quae vicinij  
 tantum circummorantibus  
 indicenda sunt, non genera-  
 liter omnibus. Si ergo Tul-  
 lii est beatificatus per popu-  
 li acclamationem, et habet cultum  
 publicum a Sede Apostolica  
 approbatum iuxta disposi-  
 tionem decreti Urbani VIII.  
 ut divulgentur Tullijta, quare  
 nullus Episcopus cum populo  
 induxit festivitatem eius  
 a regno Maiorica, et quod  
 dies eius esset dies feriandi,  
 cum dicant esse Maioricensem?

Non enim est credibile, quod  
 si esset beatificatus et ha-  
 beret cultum publicum, cum  
 in toto Regno Maioriarum  
 nullus sanctus inveniretur,  
 quod aliquis Episcopus cum  
 populo non indicisset festum  
 eius. Sed tamen cum  
 dies, mensis et annus tam  
 natiuitatis quam mortis eius  
 ignorentur, deberet assignari  
 omnes dies totius anni,  
 ut eius dies coleretur.

3. p. decr. Gratian. de con-  
 sec. dist. 1. C. Solemnitate.

¶ Scriptura. ait gl. arg.  
qd testibus vel scriptura  
probari non potest, pro  
infecto haberi debere.

385

193

Cullijta nec testibus nec  
Scriptura probare potuerunt  
Bullam ab Eymerio fuisse

confictam; et ideo tota eo-  
rum accusatio pro infecta  
est habenda. Si ipsi sim-

placiter et sine dolo am-  
bulasset, statim ut fuit pu-  
blicata Bulla ad Curiam

Pontificij confugissent, et

nunc, si Eymerij eum  
confinxisset, probare po-  
tuisset, quia summus

386. Pontifex iam dixisset se  
non expedivisse eam Bul.  
lam.

Ibid. C. Placuit. 26. ait gl:

Quidam propter somnia  
et inanes causas construe-  
bat altaria in agris, et in  
villis sine reliquiis sancto-  
rum, quare precipitur hic  
ut ab Episcopis destruantur,  
vel si forte propter scanda-  
lum populi non possint de-  
trahi, populus admonetur  
ut loca illa debeat vitare.

Si enim Summus Pontifex  
intelligit:

intelligeret quae fiunt  
in Maiorica circa Tullium  
qui radij et palma mar-  
tyrij depingitur, et eius  
figura in multis Eule-  
sijs reponitur, absq; dubio  
praeciperet Episcopo, ut  
eas imagines deleri fa-  
ceret, et ab Eulesijs amove-  
ri. Et si propter scandalum  
populi a Tullij decepti  
id fieri non posset, admo-  
nendus esset populus, ut  
eius cultum, imagines, et  
Eulesias, in quibus posita  
sunt evitaret, et ne

388 intereſſet feſtigiua et  
dicantur.

Ibid. s. Tumultu. ait gl.  
aliquid eſſe poſtponendu  
propter tumultum et ſca  
ſulum. ut 450. dicit. Ut  
conſtitueretur. Hanc doctri-

nam veriſſimam eſſe cre-  
dendum eſt; ſed non eſt  
favendum errori, ut ma-  
gis radicetur. Et ſi im-  
mineret tumultu vel ſca-

+  
quod

ſulum ex hoc eiꝝ cultu  
~~toleraretur~~ auferretur, et  
imagines deleterentur, et

- ab Eulejijs amoverentur, 389.  
tamen male faciunt illi  
qui Lullijty adherent,  
ut error circa Lullium  
altiore radice ponat.  
196

Ibid. §. Origine. ait: arg.  
originem rei, et principii,  
um spectandum. ut §. 16.

q. 3. Si Sacerdotes. Si ori-

go et principium cultu  
Lullii inquireretur, absq[ue]  
Dubio, esse somnium  
inveniretur.

Supposito q[ue] Lullite pra-  
sumunt, Lullium et eius  
reli

390. reliquias esse venerandas,  
quæritur ab eis: Si ~~non~~  
ara, in quibus debent  
esse reliquie Sanctorum,  
et super eas ponatur Corpus  
et Sanguis Christi Dni in  
missa, sufficit qd in eis  
ponantur reliquie Cullii.  
videtur Diana verbo Re-  
liquia. Si dicunt qd suf-  
ficit, quomodo nullus Epus,  
lopus posuit eius reliquias  
in aliqua ara? Si ~~non~~  
dicunt qd non: Ergo non  
est beatificatus, nec habet  
cultum publicum a Sede  
Apost

- Apostolica approbatum, 392  
neque incurritur excommu-  
nicatio. per hoc quod eius ima-  
ginibus iniuria inferatur. 196

Ibid. Cap. De Hymnis 54.  
ait gl: Quidam reprehenden-  
debant hymnos ab Hilario  
et Ambrosio compositos,  
quia non erant in corpore  
Canonum, nec erant in tra-  
ditione Apostolorum. sed con-  
tra illos probatur hic quod illi  
et alii sunt in Ecclesia  
canendi. Primo exemplum  
Domini et auctoritate Apostoli.  
Secundo quia in fine om-  
nium Psalmorum cantatur  
hymnus

hymnū ab hominibū com-  
 positū, scilicet gloria Patri,  
 et Filio &c. Et illi hym-  
 no, qui est ab Angelis de-  
 cantatus nato Salvatore,  
 quaedam apposita sunt  
 ab hominibū :::: Secundo  
 reprehenduntur quidam  
 qui quosdam hymnos vole-  
 bant recipere, quia non  
 processerunt de scripturis  
 Sacrorū Canonum, vel Apo-  
 stolica traditione. Simili-  
 ter faciunt Iulijta, qui  
 eam Bullā Gregorii XI.  
 9<sup>o</sup> non inveniunt, volunt  
 recipere

-recipere; cum tamen  
a gravissimis auctoribus  
recipiatur, et a Gregorio  
XIII. approbata et confir-  
mata existat.

393.

197

33. q. 3. C. Unctio. 8. §. So-  
ly. ait gl: id est laborij  
et tribulationij iuxta il-  
lud: In sole, id est in la-  
bore posuit Dny taberna-  
culum suum. Qui ergo  
pro defensione S. Sedij Apo-  
stolica contra Sulliyta  
Sorey sustinebit, poterit di-  
ci tabernaculum Dei, cum

394. ipsi coram ~~de~~ factis fatean-  
tur se operari contra  
Sedem Apostolica, licet  
coram ignarij diffiteantur.

39.9.9. C. Apostolica. §. Re-  
tractari possit. ait gl. Vide-  
tur qd. sententia princi-  
pij possit retractari, si esse  
incerte lata. Et sic est co-  
tra C. de app. ne causa. v-  
bi dicitur qd. si sententia  
principij sine causa cog-  
nitione fuerit lata non po-  
test retractari ab alio:

nam etiam error Princi-  
pij facit ius inter partes.

395

198

Quomodo ergo potuit ille  
legatus retractare senten-  
tiam latam a Gregorio  
XI. contra opera Lullii?

Sed tamen ut melius con-  
suetur Lullia asse-  
re, eos errores in libri  
Lullii non inveniri, Ecce

textus Capiti citati: Apos-  
tolica Sedis sententia, tan-  
ta semper consilii mode-  
ratione concipitur, tanta  
patientia maturitate  
coquitur, tantaq[ue] delibera-  
tionis gravitate profertur;

ut

ut retractatione non ege-  
at, nec immutari recepta-  
rium ducat, nisi forte sic  
prolata sit, ut retractari  
possit, vel immutanda se-  
cundum praemissa tenorem  
conditionis exibat. Ergo  
 quando prolata fuit sente-  
 tia contra opera & lullii,  
 certi erant illi Theologi,  
 eos errores in eius libri  
 inveniri; qd si postea  
 non fuerint inventi, di-  
 cendum est, eos libros a  
 lullio fuisse & vitiatos.  
 Quod maxime me convin-  
 quit, quia non ausi fuerunt  
 lullio

Subiicit hanc defensionem  
proponere Summo Pontifi-  
ci, sed solum legato illi.

397.

199

29.9.1. C. Nulli fas sit. 12.

ait gl: Ostendit Hilarius  
Papa in hoc cap. qd nullus  
debet venire contra decre-

tum Apostolicae Sedis nisi

velit deponi: quia quanto

qui in maiori positus est

dignitate, si sacrae consti-

tutione violat, vel negli-

gy inveniatur: tanto gra-

vi reatu constringitur.

ibid. S. Sublimitas ait gl:

crimen

398. Crimen enim augetur per  
Dignitatem. ut 40. dist. ho.  
mo. et ff. de re mili. om.  
ne delictum. §. 2. Ioan.

In Maiorica manifeste  
veniunt bullata contra de.  
creta Apostolica sedis, ut  
ipsi non diffitentur: Quam  
si hoc ad notitiam Summi  
Pontificij pervenerit, ~~et~~  
plures deponerentur.

Reg<sup>a</sup> iurij 43. Qui tunc  
conventive videtur Ex qua  
reg<sup>a</sup> potest ista deduci  
Qui

Qui non dissentiat positive,  
concedat moraliter, et in-  
terpretative. Sic docet Ca-  
 ranuel in Theologia fun-  
 damentali nu. 1247. Si pu-  
 blicato miraculo Sullii a  
 Sullij conficto, auctor vo-  
 lumini tacuisset, et fictio-  
 nem non ostendisset, mora-  
 liter et interpretative co-  
 sensisset et confictum mira-  
 culum approbasset, quod  
 absque peccato facere non  
 poterat, quia fuisset cau-  
 sarius.

Regula \* iury 47. in

400. 6. col. 828. dicitur: Præ-  
sumitur ignorantia ubi  
scientia non probatur. ubi  
gl: Circa ea qua publicè  
fiunt, præsumitur scien-  
tia, nisi probetur ignoran-  
tia: Circa ea autem qua  
fiunt occulte ~~scilicet~~ præ-  
sumitur ignorantia nisi  
probetur scientia. Et scizq,  
quod hæc regula vera est  
in hijs qua quis scire, vel  
indagare non tenetur. In  
hijs autem qua quis scire  
vel indagare tenetur, non  
habet locum.

~~Est regula iurij 43. Qui~~ 401.

~~tacet consentire videtur. Ex~~ 200  
~~qua potest ista deduci: Qui~~  
~~non dissentit pro iure, con-~~  
~~sensit moraliter et interpreta-~~  
~~tative. Videat Caram. in~~

~~Theol. fund. nu. Si eor:~~  
~~ficto miraculo amputationis~~  
~~nasi subis adscripto, tra-~~  
~~uissem, praedicto miraculo~~  
~~consequens, et fuisset cau-~~  
~~sa quod error seminatus fuisset~~  
~~in Eulezia.~~

Anacleby epist. 2. de ordi-  
natione Episcoporum pro  
ut.

402. ut refert Nuno in addit.  
g. 20. art. 3. dya. 2.  
ctoe 3. pag. 409. col. 1. post  
medium ait: Difficilior  
quæstiones et maiore cau-  
sa semper ad Sedem dese-  
rantur Apostolicam. Ex:  
go quæstio Cullii, si ha-  
bet cultum publicum, si  
est habendus tanquam sanc-  
tus, Martyr et Doctor illu-  
minatus, seu divinitus il-  
lustratus, cuius via illius ma-  
ni nominis Phil. Doct.  
hor asserat, et innumeri  
gravissimi Doctores con-  
trarii.

~~trarium~~ affirmant, et di-  
cant esse haereticum, et a  
Damone in Angelum lucij  
se transfigurante illum,  
non erat definienda in  
Maionica, sed in Sancta  
Sede Apostolica. Videantur  
alia in eodem Nuncio loc. cit.

403

201

Prælaty non male utitur  
potestate, alioquin a-  
lio solvens se ipsum ligat.  
ll. q. 11. C. Iulianus de. Qui  
lytic. Prælaty ille, qui  
ne mitra ad quæ habet,  
potentiam obedienciale

404 radicalem remotissima, per  
sequens est auctoritas solu-  
minij Ecclesiam et religio-  
nem defendentem, sua potes-  
tate male usus est. Idem  
Ordo de illo alio Prelato  
qui sub gravissimi papi  
mandavit, ne ullus dicere  
presumeret Lullium esse  
haereticum &c. pro ut videre  
est in edicto. Fundatus fuit  
in hoc qd Lullius est bea-  
tificatus, et in Majorica,  
et in alijs Christianorum  
partibus habet cultum pu-  
blicum inmemorabilem  
a Sede Apostolica ap-  
probatus

~~probatum iuxta dispositio-~~  
~~nem decreti Urbani VIII.~~

409

Sed Conyultory ipsiq. Prae-  
bi. minime tale decretum  
intelleverunt.

202

Praebat. non debet tacere  
veritatem ob persecutionē.

¶ Dist. 43. C. Scimus. Ubi

gloj. Nota quod propter sub-  
sanationem, vel persequutio-

nem non cessabit Doctor a

docendo, vel Praebat. a pra-

dicando. Contra hunc cog-

tionem expresse commisit

Praebat. illi, qui propter ali-

quas satanicas determinationes,

non

406 non dubitavit mandare sub  
precepto ne ~~illius~~ ~~scilicet~~  
veritatem populo, non so-  
lum in publico, sed neque  
in privati conversationibus  
proponeret; quod erat sili-  
tio errore a Sullis semi-  
nato approbare. Patre a  
Concilii maiori supplicio  
digni sunt, quia satis no-  
tum erat ei, quod in l. prio-  
rate pedagogus ei impo-  
situs fuit

Prælati non possunt sub  
Cois interdicare ne man-  
festent statum Ecclesie  
Super

superioribus; qui hoc fa-  
ciunt graviter puniantur,  
et subditi non teneantur  
obedire. De off. iudicij ord.

407.

203

pag.

C. Quia plerique. Qui me

374

impedivit ne cultum Lu-  
lio exhibitus Sac. Congre-  
gationem manifestarem, ne scis si tu-  
ta conscientia hoc fecit.

Censura timente et obser-  
vante parte non probatur  
possessio, vel quasi posses-  
sio de. pro adversario  
qui eod. procuravit. De vestit.  
Spol. cap. Olim inter

408.

Caram. in Theol. fund.  
 nu. 898. ait: Semel  
malus (si emendationem  
non probet) Semper (in  
eadem tamen genere, et  
non alij) presumitur  
malus. Et ratio est, quia  
in omni dubio standum  
est pro ~~pro~~ possessione  
quae fuerat ante dubium  
unde si ante dubium sit  
malitia, standum <sup>erit</sup> pro  
ipsa, quousq[ue] correctio  
et emendatio comprobetur  
si sit bonitas, standum  
erit

erit in eodem possessio 409

sione. Huius regula datur

204

altera similis, videlicet,

Semel probatus bonus, se-

per presumitur bonus,

qua fundatur in C. Man-

data 6. co. & rescript.

cui addam alteram me-

liorem benignioremque:

Homo presumendus est

bonus, quamdiu non probe-

ritur malus: et illa fun-

ditur in ipsa natura de-

alogi: esse enim iudex

iudex temerarius, si eum  
malum Francium p[ro]v[er]b[um].

sumere; et omni ratio:  
ni praesumendi cavere.

Haec dicitur optima est ad  
 impugnandum Permittit  
 Thadeum, qui ex eo quod  
 reperitur dua Bulla  
 Greg. XI. contra Lubin  
 qua 3<sup>o</sup> non reperitur  
 probare intendit, fuisse  
 ab Eymario confictam  
 si enim Eymarius, con-  
 victus fuisse, quod dua  
 Bulla

Bulla confirmat, tunc, 411

presumere possimus etiam 205

3<sup>o</sup> confirmasse. Nescio quomodo  
ex duabus contradictoriis inferri

Idem Cavani. ibid. nu. 887.

ait: Qui est in possessione

non potest aliter

quam plena probatione

privari. (nempe probatione

alterius iuris, proprii

delicti, aut necessitatis

publicae :::: Hinc regula

Beatus qui possidet.

Melior est conditio possi-

dentis. Dicant Lullyte

si

potest potest eadem conclusio.

si est plena probatio, qd  
 Eymericus Bulla con.  
 finxerit, ~~et~~ ex eo quod  
 post multos annos a mor-  
 te Gregorii XI. non fue-  
 rit inventa. Legat. idē  
 Caram. loc. cit.

Brancati in epit Canon  
 verbo: Præsumere, præsump-  
tio ait: Præsumptio in  
neclate sumitur ex con-  
versatione in adolescētia  
De præsupt. cap. ex studij  
 Præ =

Præsumi non potest incon-  
tinenter in senectute, si 413  
in iuventute fuit conti- 206  
nens. De præsumpt. C. cum + ali:  
in iuventute cujus

Præsumptio de futuris su-  
mitur a præteritis. De  
præsumpt. C. Mandata.

Præsumitur contra eum  
qui dilatione fugit iudi-  
cium. ibid C. Nullus.

Præsumptio vehementer non  
facile ad damnandum.  
præsumpt. C. Literay. \*  
Ex hoc ultimo dicto  
collis

\* hic lib. de præsumpt. reperit. in  
Secret Greg. lib. 2. tit. 23. col. 785.

414. colligitur, prosumptionem  
a Bullis allegatam, quod  
Cymericus confinxerit eam  
Bullam, non sufficere ad  
damnandum Cymericum.  
Et alia adducta ex Bra-  
cati valde conducunt ad  
confutandum Permittium  
Thaddeum.

Lib. 3. Decret. tit. 21. Cap.  
illo 4. §. Conqueverit in  
fine dicitur. Presumitur  
contra aliquem ex eo quod  
facere conquevit. Sed sic  
quod

quod Emericus non conue- 425  
vit falsificare Bullas Pon- 207  
tificias: ergo ex eo quod non  
reperiatur Bulla condemna-  
toria operum Tullij, non  
potest presumi quod Eme-  
ricus illam conseruauerit.

In extraway. de verb. signif.  
tit. 44. C. Quorundam l. 5. Spe-  
ramus. circa si. ait glos:  
De quocumq; presumendum  
est bonum in dubio. extra  
de presump. Dudum. et ff.  
de Leg. 2. Cum quidam  
et

Regula iurij 8. §. Semel  
malus. ait gloj: Pone capum  
in semel periuro 22. q. 5. Par.  
vuli. .... Hic ergo presumitur  
eum, qui semel malus fuit,  
semper malum esse: et potest  
hac dici presumptio hominij.  
quia contra hominem sic  
presumitur. Potest etiam dici  
presumptio facti: quia ex  
semel facto sic presumitur.  
Potest etiam dici presumptio  
iurij: quia ius sic presumit  
ex factis. .... Ergo qui semel  
fuit

fuit bonus, semper pro sumitur  
bonus. 61. dist. miramur. Vi-  
deatur; ex dictis enim ibi mul-  
ta contra Permitti et Sullij-  
ta, et in favorem Eymenici  
deduci possunt.

417

208

Ferre 2.2. to. 1. tract. de  
fide q. 3. s. 5. nu. 33. pag.  
56. col. 1. refert tres modos  
utendi verbis aequivocis.

Omissis 1. modo ait: Alio  
modo hoc contingit, cum qui  
utitur verbis quae possunt  
duo significare, sed non  
a qua =

aqualiter, sed unum habet  
significare per se, et vetu-  
ta ad literam, aliud autem  
non tam ad litera quã ad  
spiritum, hoc enim nomen  
Eliay per se significat per-  
sonam Elia, significare  
etiam potest spiritum,  
functionem, et officia ip-  
suy, unde habetur Math.  
ii. quod de Joanne Bap-  
ty dixit, ipse est  
Eliay, non quidem in per-  
sona, sed in spiritu, func-  
tione, et ~~est~~ officio. Idẽ  
ẽ cultu publico dicendũ

videtur; nam ut docent com- 19  
muniter Doctores, et alibi id  
tatum est, cultus publicus vide  
est duplex, unus qui auctori- supra  
tate publica, et nomine to: pag.  
tius Ecclesia alicui exhibe- 41.  
tur, et alius qui publice ex-  
hibetur, sed non publica  
auctoritate et nomine totius  
Ecclesia. Primus solum ex-  
hiberi potest sanctis ab Ec-  
clesia canonizatis, vel bea-  
tificatis; 2<sup>o</sup> vero exhibetur  
eis de quibus prudenter et  
probabiliter iudicari potest,  
quod

420 quod cum Deo regnant in  
caelo. Hic 2<sup>o</sup> exhibetur Lul-  
lio in Maiorica, non ab om-  
nibus, sed a Lullij tantis,  
quod quidem imprudenter fit;  
Dicit Petavius Soc. Je. lib. 9  
rational<sup>ij</sup> temporu ~~lib.~~ pag.  
473. Lullij Maioricenij  
circa annum 1290 in ea  
insula floruit ambigua  
fama. Quibus non obstan-  
tibus ex hoc cultu impruden-  
ter ei exhibitis, persuadere  
nituntur Lullijtae, Lullium  
habere primum cultum

publicum a Sede Apostolica: 421  
ca approbatum et confirma-  
tum, et tamen nolunt sacra  
Congregationem conyulere.

Brancati verb. Ecclésiasticorum  
persecutores. ait: Ecclésiasti-  
caj personaj, ut Cardinales, Epys-  
copos, aliosve clericos sacula-  
res, regularesve persequens hos-  
tiliter, vel offendens in persona,  
bonij &c. incurrit penas &  
cenjuras latus contra viola-  
tes immunitatem Ecclésiasticam.  
Concil. Lateran. 4 sess. 10.

422 constit. 2. et sess. 12. constit. 1.  
Greg. 13. in literis Bullae canon.  
constit. 81. Conueverunt.

Ecclésiasticam personam diffi-  
dam, proscribens, spolians,  
vel mutilans prae ter excom-  
municationem, et alia gra-  
ua, quae ipso facto incurrit  
sit infamij ipso facto. Concil.  
Constant. post sess. ult. in  
confirmat. constit. Imperial

de Brannati. Verbo: Eccl-  
siastici quo ad forum, et  
in diuisa passim dicit:  
Eccl-

Eulegiastici non a saeculo, 423

sed a Iudice Eulegiastico iudi-

cari debent in omnibus suis

causis. Anaclet. ep. 1. Higi-

nus ep. 1. Lib. 2. constit.

Apost. C. 44.

Neque a Principe, ~~neque~~

vel ab alio quovis seculari.

Dist. 96. C. Denique. C. cum

verum. C. Satis evidenter. C.

Sicut quamvis. Concil. Treve-

rens C. 20. Actus trahens

clericum ad tale iudicium

cadit a iure suo. Videatur

Idi Brancati. Verb. Clericorum

percussores, occisores, et perse-

cutores.

424 cutrovy, canerantey de. ait  
Clericoy bannienty, vele.  
ganty, sive sint Dni secu.  
lary, sive eorum officia  
excommunicantur ipso facto  
et Papa reservatur abso.  
lutio. Urbang 6. Constic. 3  
Cura sicut.

Travina lib. 2. prescript. cath  
prescriptione 4. Contr. unia  
art. 1. pag. 237. col. 2. circa  
medium ait: Dogmata om  
nia predicata ab Ecclia  
non possunt ostendi vitata,  
et

et corrupta, nisi ostendatur 429  
primo quod doctrina corrupta 218  
vint, et primo monstratur esse:  
Esse pura doctrina, qua corrup-  
ta est. Cum ergo Sullista  
omni prout fundamento de-  
bitur dicant, Emericum cor-  
rupisse libros Sullij, osten-  
dant ipsi libros Sullij quos  
Emericus corrupit et vi-  
tavit.

Lib. 2. decret. Greg. tit. 23  
de presumpt. Cap. Nullus 4.  
Subterfugit. aut gloria  
Cui

426 Qui enim iudicium repugit  
apparet eum de iustitia  
diffisum 11. q. 2. Christi  
nus. et 3. q. 9. Decrevimus.  
et 74. dist. honoratus. Per-  
nar. Cum ergo Sullista  
notine Sacram Cong<sup>m</sup> con-  
sultare, sequitur &c.

Ibid. cap. Affente mihi. 2  
ait gloj: Quidam proposuit  
loram Romano Pontifice,  
an Iudex valeat senten-  
tiam definitiva proferre  
ex sola presumptione  
LV.

urgentiſſima: Reſpondet 427.

Papa quod ſic, et ad proban: 213

Plum inducit auctoritate et  
exemplis Salomonis, qui ex  
sola preſumptione iudicavit  
inter illas mulieres onere:  
trices contendentes de filio.

Quod Bulla condemnato:  
ria operum Sullij in regni:  
tro non ~~non~~ reperiat  
non est argumentum effi:  
cax ad probandum ſuſſe  
confictam, ut per ſe notu  
est: Dicant nunc Sullij  
et Permitti, ſi est probat:  
tro

428. is urgentissima. Si dicunt  
quod sic, quare non confu-  
gerunt ad Papam, ut in  
~~sententi~~ favorem Cullij  
sententiam proferret?

Ibid. Cap. Tertio loco 13  
ait gloj: Nota quod  
ex multis presumpcio-  
nibus induitur proba-  
tio sufficiens. Ergo e  
contra, ex una sola  
presumptione no indui-  
tur

tur probatio sufficiens. 429  
Ergo dato, et non concesso, 214  
quod sit praesumptio con-  
tra Eymericus quod Bullas  
confinxerit, quia tamen  
est una sola praesumptio,  
non est sufficiens proba-  
tio ad asserendum fuisse  
confixam.

Additio ad dicta supra pag.  
347. Arnoldy Corvini in  
Compendio iury Canonici lib. 3.  
tit. 36. pag. 274. prope mi-  
nium ait: Qui mebi appellare.  
prohi

prohibita, intra tempus, quo  
 provocatur, coram iudice a quo  
 appellare voluit, vel si eius  
 copiam habere non potest  
 potest, coram alio probato,  
 protestatione super hoc pro-  
 posita, appellacionis causa,  
 C. fin. hic. C. fin. de offi.  
 ordin. C. fin. de elect. puta  
 si ab interlocutoria fit,  
 expressit. L. 2. C. qui per  
 met. iud. non appell.

Lib. 2. decret. in 6. tit.  
 4. Cap. Romana Ecclesia.  
 3. 3. Vel de quo ait gloss.

Alij dicunt et forte bene, 431.

quod confessus in iure, non au- 215

ditur appellari. Si tamen ita

sit confessus quod standu sit

confessioni, non tormentorum

formidine territus. Et hoc ad

in civili quod in criminati:

nisi vellet allegare se sic erro-

re facti confessum. In quo ca-

su posset appellare, ut suum

corrigeret errorem. ff. ad

Turpil. l. 1. §. vlti.

Ibid. cap. Appellatio 9. §.

Judici. ait gl: Nota appellat:

sum coram iudice::: vel

nisi iudex meum appellante

exaget

432. exuyet. fo 1. eodem tit.  
cap. vlti.

In extravag. in 6. col. 302.  
nu. 70. in margine hæc  
habentur verba: Approba-  
ta per Sedem Apostolicam  
a nemine sunt reprobanda.

Sed omnia quæ gessit Eyme-  
ricus contra Cullium inveni-  
untur a Sede Apostolica  
approbata: ergo &c. Nam  
præterquæ Damnatio operis  
Cullij a Greg. XI. facta, a  
approbatur a Paulo A. chris  
Greg.

Greg. xiiij. scribit precipit  
ut nihil a Directorio detra:  
hatur et immutetur. 433  
216

Petrus & Alagona in Comp.  
iur. Can. nu. 1063. ait:

Qui iusto metu impeditur, ne  
appellet, et si intra decem  
diey coram iudice a quo, que  
si habere non potest, coram  
bonis viris protestatur se no  
audere appellare, et exprimat  
causam appellationis, intelligi:  
tur iam appellasse. Videat  
in lib. 2. decret. Greg. Pre:  
gorij. tit. 28. cap. 6<sup>o</sup>.  
si

434. Si iuyby mety. et ibidem  
glo.

Donato, to. 1. tract. 10. q. 16. qua-  
rit, an appellare liceat a senten-  
tia lata secundum opinionem pro-  
babilem, omisa probabiliore?

Et ait: Respondeo quod sic; tum  
quia iudex in iudiciu dicens  
teneretur ferre sententiam se-  
cundum opinionem probabiliore,  
etiam si altera sit probabilis.

Solus de iust. et iur. q. 6. ar. 5.  
in respon. ad 4. Sententia ex-  
communicationis lata ~~con~~ contra  
Balthazarem Calafat, non  
fuit

fuit secundis opinionem pro: 435  
Babilon, ut alibi dicitur. 217  
vite supra pag. 130.

S<sup>ct</sup> Donatus ibid. q. 36. nu. 1.

ait: Quonia in excommunicat.

9. Bulla cona habentur

hac verba: Anathematizamus

omnes illos, qui ad Sedem Ap<sup>osto</sup>l<sup>icam</sup>

Eccliam venientes &c. capi-

unt, detinent &c. Et excom.

14. in fine dicitur: Quive

alios quibuscumq; personis in

genere, vel in specie, ne

pro quibusq; eorū negotiis

pro:

prosequendi, seu gratia, vel  
 literis impetrandis ad Roma-  
 nam Curiam accedunt, ve-  
 recursu habeant, seu gratia  
 ipsa vel literis a dicta  
 Sede impetrent, seu impetra-  
 ty utantur, directe, vel indi-  
 recte prohibere, statuere,  
 seu mandare, vel cogere apud  
 se, aut Notarios &c. Nunc  
 videndum est si excommunica-  
 tor cogens predictum Calafat  
 ut iuraret se obtemperabi-  
 rum sententia excommuni-  
 cationis iniuste et nulla,  
 incurrit

incurrit excommunicati-  
onem in Bulla canonica. Item  
enim iuramentum emittere  
cogit excommunicator,  
ne possit appellare ad sedem  
Apostolicam.

Lib. 2. digest. tit. 12. L. 2. Ne  
quij. col. 166. verbo dicitur:  
Et sic nota, quod ubi non tenet  
sententia ipso iure, non est ne-  
cesse appellari. Sed sententia  
excommunicationis contra scho-  
larum non tenet ipso iure prop-  
ter manifestum errorem in

ca contentum, ut alibi eviden-  
ter probabitur. ergo licet non  
appellaverit, non tenet talij  
sententia. Vide supra pag.  
39 et seq. usq 42.

Brancati in epit. Can. verbo.  
Excommunicati possunt appella-  
re quando et quomodo, dicit:  
Excommunicatus qui promisit  
stare iudicio Ecclesie, si appella-  
at cogendus est stare iudicio  
Ecclesie Concil. Lateran 3.  
p. 50. c. 53. vel prosequi appella-  
tionem. Hac austria usus  
fuit Vi<sup>o</sup> G. B. qui coegit eum  
Scholare

Scholarem et matrem eius ut iurarent, se stare dispositioni sententiae excommunicationis, ut hoc modo errore detenti non appellarent. Ex qua abbatia, licet supplicari tum Vic<sup>m</sup> D<sup>ni</sup> G<sup>o</sup> quod Agreste ea cognovisse praedictam sententiam esse nullam, et ob lucrum quod ex ea habuerunt, sententiam probulisset. Et ideo fecerunt contra illud quod dicit Brancati verbo excommunicationis. tit.

Excommunicatio ex causa fervenda, et qua, ubi ait: Exco: munitio fieri non potest ob lucrum, quod ex ea habetur. Cone. Lateran. 4. c. 49. Sic excommunicari, si iniuste tenetur

resti

440 restitutionem, et satisfactionem  
pro iniuria (nisi ex errore  
Sit deceptus) vel aliter priva-  
tur. ibid. Cum ergo excom-  
municatio predicta sit eviden-  
ter iniusta, iniqua et nulla  
ut ipsum Assessorem non lateat,  
vehementer suspicari possu-  
mus, ob lucrum quod ex illa  
reportatum est, fuisse latam.

Prefata excommunicatio ad  
nihil aliud conducit, nisi ut  
populi Maioricenses in erro-  
re conseruentur in cultu, qui  
contra sedem Apostolicam Lullio  
haereticis tribent. Ad hoc pro-  
positum est illa difficultas,  
quam

quam tractat Ferre. 2. 2. to.  
 1. tract. 2. de oppositio fidei  
 q. 12. pag. 430. col. 2. ubi  
 inquit: Utrum Princeps  
catholicus licite possit induci  
Regni aut provincie liberta-  
tem conscientia permittere  
subditis infidelibus. videat.  
 ibid nu. 1. ubi explicat quid  
 sit libertas conscientia. Hoc  
 explicato, postea pag. 431.  
 col. 1. §. 1. nu. 2. ait: Dico 1.  
 licite potest catholicus Prin-  
 ceps libertatem conscientia  
 concedere infidelibus subditis  
 non baptizatis, ~~et~~ secundum ritus  
 et caeremonias ~~sanctorum~~  
 sectarum